— 1 —

上海市生态环境局文件

沪环执法〔2023〕138 号

上海市生态环境局关于开展 2023 年上半年度
建设项目（非辐射类）环境保护事中事后

执法检查的通知

市环境执法总队、市环境监测中心：

为贯彻落实《上海市建设项目环境保护事中事后监督管理办

法》（沪环规〔2021〕10 号，以下简称《管理办法》）有关规定，

加强建设项目事中事后监管，按照市生态环境局在建设项目环境

保护事中事后监督管理工作中的职责分工，现就开展 2023 年上

半年度建设项目（非辐射类）环境保护事中事后执法检查有关要

求通知如下。

— 2 —

    一、建设项目环境保护事中事后执法检查的范围

（一）建设项目事中执法检查的范围

纳入本次事中执法检查的建设项目范围为：2023 年 1 月 1

日至 6 月 30 日期间处于施工阶段或者调试阶段且纳入市生态环

境局监管范围的建设项目。项目来源主要以“上海企事业单位生

态环境服务平台”上发布的建设项目建设期、调试期信息为主。

按照《管理办法》中确定的事中监管频次要求，共抽取 27 个建

设项目（附件 1）纳入本次事中执法检查范围。

（二）建设项目事后执法检查的范围

纳入本次事后执法检查的建设项目范围为：2023 年 1 月 1

日至 6 月 30 日期间完成竣工环保验收且纳入市生态环境局监管

范围的建设项目。项目来源主要以“上海企事业单位生态环境服

务平台”上发布的建设项目竣工环保验收信息为主。按照《管理

办法》中确定的事后监管频次要求，共抽取 25 个建设项目（附

件 2）纳入本次事后执法检查范围。

二、建设项目环境保护事中事后执法检查的要求

（一）建设项目事中执法检查的要求

市环境执法总队对附件 1 中所列建设项目开展事中执法检

查，执法检查方式以现场检查为主。事中执法检查内容按照建设

— 3 —

项目环境保护管理法律、法规及《管理办法》的有关规定执行，

对执法检查中发现的环境违法行为，依法予以查处，并于 2023

年 12 月 31 日前，向市生态环境局报送执法检查情况。

（二）建设项目事后执法检查的要求

市环境执法总队对附件 2 中所列建设项目开展事后执法检

查，执法检查方式以现场检查为主。事后执法检查内容按照建设

项目环境保护管理法律、法规及《管理办法》的有关规定执行，

对执法检查中发现的环境违法行为，依法予以查处，并于 2023

年 12 月 31 日前，向市生态环境局报送执法检查情况。

市环境监测中心按照《上海市环境执法监测暂行规定》要求，

对附件 2 中所列建设项目开展事后环境监测。同时，对附件 2 中

序号 1 至 5 的建设项目竣工验收报告进行技术复核。执法监测发

现污染物排放异常或技术复核发现验收报告存在问题的，及时将

线索移送市环境执法总队，并于 2023 年 12 月 31 日前，向市生

态环境局报送执法监测情况。

联系人：市生态环境局执法处 姚有为，电话：23115679；

市生态环境局监测处 王大为，电话：23117310；

市生态环境局环评处 万  帆，电话：23115648。

— 4 —

附件：1. 2023 年上半年度建设项目（非辐射类）环境保护

事中监督管理项目抽查清单

2. 2023 年上半年度建设项目（非辐射类）环境保护

事后监督管理项目抽查清单

上海市生态环境局

       2023 年 8 月 23 日

— 5 —

附件 1

2023 年上半年度建设项目（非辐射类）环境保护事中监督管理项目抽查清单
序号 项目名称 建设单位 所在地 审批部门 批文号 项目登记号

1
巴斯夫化工有限公司聚酰胺装置循环己内

酰胺中试项目
巴斯夫化工有限公司 上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2022]28 号
301-22-294

2 化学循环建设项目 巴斯夫化工有限公司 上海化工区
上海市生

态环境局

沪环保许评

[2022]21 号
301-22-25

3 水性色漆扩产能及新增水性中涂生产项目 巴斯夫上海涂料有限公司 上海化工区
上海市生

态环境局

沪环保许评

[2022]30 号
301-22-347

4 4 号转炉煤气柜改造工程 宝山钢铁股份有限公司 宝山区
宝山区生

态环境局

沪宝环保许

[2021]74 号
113-053-21-78

5
宝武炭材料科技有限公司高性能炭纤维工

业示范项目
宝武炭材料科技有限公司 宝山区

上海市生

态环境局

沪宝环保许

[2021]86 号
113-503-21-95

6

汉高龙项目二期工程-年产 14万吨汽车、通

用工业和民用胶粘剂项目之新增 4000L PUR

生产线

汉高化学技术（上海）有限公司 上海化工区
上海市生

态环境局

沪环保许评

[2013]526 号
301-13-180

7
汉高化学技术（上海）有限公司年产 1万吨

汽车胶粘剂扩建项目（第二批）
汉高化学技术（上海）有限公司 上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2017]149 号
301-17-120

8 新能源胶粘剂扩产项目 洛德化学（上海）有限公司 上海化工区
上海市生

态环境局

沪环保许评

[2022]31 号
301-22-356

9
临港新片区危险废物高值资源化与集约化

示范基地（一阶段）
上海城投兴港环境科技发展有限公司 临港新片区

临港新片

区管委会

沪自贸临管环保

许评[2021]56号
115-36-21-491

10 上海化工区安悦苏伊士固废处置中心
上海化学工业区安悦苏伊士环境科技有限

公司
上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2021]5 号
301-21-23

11
上海化学工业区工业气体有限公司合成气

装置三期扩建项目
上海化学工业区工业气体有限公司 上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2022]17 号
116-22-16

12
上海化学工业区中法水务发展有限公司脱

盐水装置项目（调整）（三期二阶段）
上海化学工业区中法水务发展有限公司 上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2016]275 号
116-07-575

— 6 —

13 集成电路材料研发放大平台项目 上海集材微电子材料技术有限公司 上海化工区
上海市生

态环境局

沪环保许评

[2022]20 号
120-22-31

14
上海集承环保技术有限公司危险废物处置

资源化利用项目
上海集承环保技术有限公司 松江区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2019]16 号
117-18-94

15
上海巨浪环保有限公司废包装容器综合利

用处置改扩建项目
上海巨浪环保有限公司 青浦区

青浦区生

态环境局

青环保许管

[2022]112
5k0peg

16
上海氯碱化工股份有限公司乙烯车运船运

设施项目
上海氯碱化工股份有限公司 上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保评

[2017]91 号
301-16-227

17
上海赛科 42 万吨／年聚苯乙烯装置改扩建

项目
上海赛科石油化工有限责任公司 上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2022]29 号
116-22-295

18 工业废物综合处置工程 上海双江环保科技有限公司 金山区
上海市生

态环境局

沪环保许评

[2022]28 号
116-21-60

19 10 万吨／年可生物降解材料项目（一期） 彤程化学（中国）有限公司 上海化工区
上海市生

态环境局

沪环保许评

[2020]33 号
301-20-81

20
英威达尼龙化工（中国）有限公司 英威达

聚合物三期扩建项目
英威达尼龙化工（中国）有限公司 上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2022]16 号
301-22-14

21
英威达尼龙化工（中国）有限公司 英威达

聚合物三期扩建项目（一阶段）
英威达尼龙化工（中国）有限公司 上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2022]16 号
301-22-14

22
英威达尼龙化工（中国）有限公司英威达尼

龙 6,6 三期己二腈项目
英威达尼龙化工（中国）有限公司 上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2020]3 号
301-19-253

23
赢创特种化学（上海）有限公司贵金属催化

剂项目
赢创特种化学（上海）有限公司 上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2022]1 号
301-21-116

24
化工部苯酚丙酮装置丙烯进料系统优化改

造项目
中国石化上海高桥石油化工有限公司 上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2022]15 号
116-22-20

25
化工部丁苯橡胶装置 1号线新增闪蒸系统

项目
中国石化上海高桥石油化工有限公司 金山区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2021]16 号
301-21-58

26
中国石化上海石油化工股份有限公司百吨

级高性能碳纤维项目
中国石化上海石油化工股份有限公司 金山区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2021]22 号
116-21-37

27 芳烃烷基化中试装置（技改）项目
中国石油化工股份有限公司上海石油化工

研究院
上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2020]45 号
301-20-112

— 7 —

附件 2

2023 年上半年度建设项目（非辐射类）环境保护事后监督管理项目抽查清单
序号 项目名称 建设单位 所在地 审批部门 批文号 项目登记号

1 宝钢电厂 5号 150MW 煤气发电机组项目 宝山钢铁股份有限公司 宝山区
宝山区生

态环境局

沪宝环保许

[2020]60 号
113-103-20-49

2
汉高化学技术（上海）有限公司 CR3502 本

地化项目
汉高化学技术（上海）有限公司 上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2021]36 号
301-21-80

3 年产 28000 吨水性胶粘剂扩建项目 汉高化学技术（上海）有限公司 上海化工区
上海市生

态环境局

沪环保许评

[2021]14 号
301-21-41

4
汉高化学技术（上海）有限公司年产 1500

吨先进电子结构胶项目
汉高化学技术（上海）有限公司 上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2020]5 号
301-19-232

5 高性能材料生产基地项目 华东理工大学华昌聚合物有限公司 上海化工区
上海市生

态环境局

沪环保许评

[2017]73 号
301-16-157

6
科思创聚合物（中国）有限公司氯化氢网

络可持续发展项目（二期）
科思创聚合物（中国）有限公司 上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2020]8 号
301-19-247

7
31 万吨／年 TDI 环境保护和技改扩能项

目（真空干燥系统＋甲类化学品仓库）
科思创聚合物（中国）有限公司 上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2016]168 号
301-15-556

8

MDI50万吨／年扩产至60万吨／年项目（苯

胺精馏废液、甲醇废液全部通过 TDI-LWI

处置）

科思创聚合物（中国）有限公司 上海化工区
上海市生

态环境局

沪环保许评

[2019]13 号
301-18-81

9 年产 3150 吨胶黏剂扩产项目（二期）
明尼苏达矿业制造特殊材料（上海）有限

公司
上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2020]17 号
301-20-37

10
宁柏迪特种化学（上海）有限公司一期改

扩建项目（第一阶段）
宁柏迪特种化学（上海）有限公司 上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2019]27 号
301-19-37

11 MDI 预聚体灌装设施 上海巴斯夫聚氨酯有限公司 上海化工区
上海市生

态环境局

沪环保许评

[2021]13 号
301-21-30

12
年产 4万吨电子专用材料制造项目（一期

一阶段）
上海盛剑微电子有限公司 上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2022]34 号
301-22-396

— 8 —

13
上海华谊新材料有限公司上海化工区

1200 吨／年催化剂项目（二期）
上海华谊新材料有限公司 上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2015]78 号
301-14-406

14
上海化学工业区工业气体有限公司空分扩

建项目
上海化学工业区工业气体有限公司 上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2020]42 号
116-20-83

15 凯米锐新实验楼装修项目 上海凯米锐环境科技有限公司 上海化工区
上海市生

态环境局

沪环保许评

[2021]23 号
301-21-43

16 PVC 树脂提升改造项目 上海氯碱化工股份有限公司 上海化工区
上海市生

态环境局

沪环保许评

[2019]43 号
301-19-205

17
上海氯碱化工股份有限公司 20 万吨／年

氯乙烯项目
上海氯碱化工股份有限公司 上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2018]26 号
301-18-36

18
上海绿邹环保工程有限公司新增 3480 吨／

年危险废物处置能力项目
上海绿邹环保工程有限公司 金山区

金山区生

态环境局

金环许

[2022]210 号
／

19
上海天成环境保护有限公司废包装容器破

碎处置技术改造项目
上海天成环境保护有限公司 嘉定区

嘉定区生

态环境局

沪 114 环保许管

[2021]350 号
114-103-21-387

20 上海新金桥环保有限公司家电项目 上海新金桥环保有限公司 浦东新区

浦东新区

生态环境

局

沪浦环保许评

[2022]59 号
115-16-21-1063

21
新型高效加氢裂化催化剂生产、功能型树

脂中试及粗异丁烯厂际输送管道建设项目
彤程化学（中国）有限公司 上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2020]22 号
301-20-43

22
伟翔环保新能源动力循环再生系统项目

（二期）
伟翔环保科技发展（上海）有限公司 嘉定区

嘉定区生

态环境局

沪 114 环保许管

[2021]146 号
114-501-21-145

23
西萨化工（上海）有限公司产能去瓶颈项

目
西萨化工（上海）有限公司 上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2019]55 号
301-19-157

24
赢创特种化学（上海）有限公司特殊护理

有机化学品扩产项目（二期）
赢创特种化学（上海）有限公司 上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2018]27 号
301-18-43

25
赢创特种化学（上海）有限公司有机硅表

面活性剂项目（二期第二阶段）
赢创特种化学（上海）有限公司 上海化工区

上海市生

态环境局

沪环保许评

[2015]252 号

沪环保许评

[2017]81 号

301-14-503

301-16-220

信息公开属性：主动公开

上海市生态环境局办公室                  2023 年 8 月 23 日印发